
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 1 dicembre 2025, n. 1063 
Approvazione schema contratto per concessione in comodato d'uso gratuito della mostra 
interattiva e multimediale ''Nel nostro piatto'' di  proprietà della Regione Piemonte al Comune 
di Novi Ligure, per l'allestimento presso il Centro Fieristico di Novi Ligure - Spazio Famiglie, 
nel contesto della rassegna Dolci Terre di Novi 2025. 
 

 

ATTO DD 1063/A1717A/2025 DEL 01/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Approvazione schema contratto per concessione in comodato d’uso gratuito della 

mostra interattiva e multimediale “Nel nostro piatto” di proprietà della Regione 
Piemonte al Comune di Novi Ligure, per l’allestimento presso il Centro Fieristico di 
Novi Ligure - Spazio Famiglie, nel contesto della rassegna Dolci Terre di Novi 2025. 
 

Premesso che: 
con Legge Regionale n. 1 del 22/01/2019 si è proceduto al “Riordino delle norme in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale”, riconoscendo in particolare alla Regione, ai sensi dell’art. 43 bis 
“Educazione al cibo ed orientamento ai consumi” il compito di attuare la promozione di un 
consumo alimentare consapevole nei confronti della popolazione, a partire dalla conoscenza della 
qualità del cibo, della sostenibilità del sistema che lo produce, delle caratteristiche del territorio 
rurale e delle relative implicazioni ambientali, etiche e sociali tipiche delle produzioni agricole e del 
consumo alimentare; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15-5561 del 05/09/2022 è stato approvato, in 
attuazione all’articolo 43 bis della legge regionale 1/2019, il documento denominato “Educazione al 
cibo ed orientamento ai consumi - LINEE GUIDA REGIONALI”, che partendo da un’analisi del 
contesto regionale delinea le prime proposte di azioni integrate e di governance sulle politiche 
regionali del cibo; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 19-6534 del 20 febbraio 2023 è stato approvato il 
Piano operativo triennale 2023-2025 sull’Educazione al cibo ed orientamento ai consumi, in 
attuazione della Deliberazione n. 15-5561 del 05/09/2022.  
 
Considerato che, sulla base delle linee guida sopra richiamate la Regione in particolare: 
a. promuove la conoscenza e il consumo di alimenti provenienti da produzioni regolamentate e 

locali, con interventi di orientamento dei consumi e di educazione al cibo che pongono al centro 
l'agricoltura e i prodotti del territorio; 

b. promuove la conoscenza dell'agricoltura, la valorizzazione del territorio, della cultura rurale e 
delle tradizioni locali;  



 

c. promuove la cultura della sostenibilità e dell’antispreco, al fine di orientare le scelte alimentari, 
gli stili di vita e i consumi in funzione della sostenibilità, sottolineando il ruolo attivo degli 
agricoltori a tutela e presidio dei territori. 

 
Tenuto conto che il tema dell’educazione al cibo e all’orientamento ai consumi è uno dei principali 
fulcri attorno a cui, in accordo con le indicazioni dell’Unione Europea, fra cui, in particolare, gli 
obiettivi di sostenibilità dell’Agenda 2030 e la strategia “Farm to Fork”, si dovranno costruire le 
politiche del cibo nel prossimo futuro. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, in linea con la strategia europea “Farm to Fork” (che dà 
indicazioni precise sull’adozione da parte degli Stati membri di politiche alimentari incentrate sui 
consumi consapevoli e sostenibili), attraverso la mostra interattiva e multimediale “Nel nostro 
piatto”, ha negli anni contribuito ad accrescere la consapevolezza dei cittadini sulle conseguenze 
economiche, sociali e ambientali delle scelte alimentari. 
 
Atteso che la Regione ha realizzato una serie di eventi, aventi come fulcro la mostra, che hanno 
visto il coinvolgimento di diverse realtà locali tra le quali, nel 2023, la Città di Novi Ligure che ha 
ospitato l’esposizione presso il Museo dei Campionissimi. 
 
Dato l’interesse dimostrato nuovamente dal Comune di Novi Ligure che intende esporre alcuni 
exhibit della mostra durante la rassegna Dolci Terre di Novi 2025, evento che contribuisce alla 
diffusione della conoscenza e alla promozione del territorio regionale attraverso le eccellenze della 
filiera agroalimentare locale. 
 
Vista la nota prot. n. 38615 del 29/10/2025 (pervenuta via PEC in data 29/10/2025, ns. prot. n. 
00024272) del Comune di Novi Ligure con richiesta di comodato d’uso gratuito di alcuni moduli 
della mostra “Nel nostro piatto”. 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di contratto di comodato d’uso gratuito. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso,  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
 
1. di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1) con Comune di Novi Ligure - Servizio Commercio, 
Turismo e Cultura – per i moduli nn. 3 Sprechi di cibo, 4 Spreco dell’acqua e 5 Agri &Camp 
della mostra interattiva e multimediale “Nel nostro piatto”, per il periodo dal 4 al 9 dicembre 
2025 (con esposizione al pubblico dal 6 all’8 dicembre 2025) presso il Centro Fieristico di Novi 
Ligure; 

 
 
2. di dare atto che il comodato non comporta oneri a carico del bilancio regionale, restando a carico 

del comodatario tutte le spese relative al trasporto, all’allestimento, alla custodia, alla 
sorveglianza, all’assicurazione e alla manutenzione temporanea dei beni concessi. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e della L R 12/10/2010 n.22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”, nonché, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. d) del D. lgs. n. 33/2013, nel 
sito istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente".  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO

TRA

REGIONE PIEMONTE, con sede in Torino, Piazza Piemonte 1, C.F. 80087670016, rappresentata 
da Daniela Caracciolo, nata a Moncalieri (TO) il 20.03.1970, Dirigente del Settore "Politiche del 
cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare", di seguito denominata 
"Comodante";

E

COMUNE DI  NOVI LIGURE,  con sede  in  via  Girardengo 3,  15067 Novi  Ligure,  C.F./P.IVA 
00160310066, rappresentato da Rocchino Muliere, nato a Carezzano (AL) il 24.06.1957, in qualità 
di legale rappresentante, di seguito denominato "Comodatario".

Premesso che:

• con Legge Regionale n. 1 del 22/01/2019 si è proceduto al "Riordino delle norme in materia 
di agricoltura e di sviluppo rurale", riconoscendo in particolare alla Regione, ai sensi 
dell’art. 43 bis "Educazione al cibo ed orientamento ai consumi", il compito di promuovere 
un consumo alimentare consapevole nei confronti della popolazione;

• il tema dell’educazione al cibo e all’orientamento ai consumi è uno dei principali fulcri delle 
politiche alimentari, in linea con gli obiettivi di sostenibilità dell’Agenda 2030 e la strategia 
europea "Farm to Fork";

• la Regione Piemonte, attraverso la mostra interattiva e multimediale "Nel nostro piatto", ha 
contribuito ad accrescere la consapevolezza dei cittadini sulle conseguenze economiche, 
sociali e ambientali delle scelte alimentari;

• la Città di Novi Ligure ha ospitato la mostra nel 2023 presso il Museo dei Campionissimi e 
ha manifestato nuovo interesse ad esporne alcuni exhibit in occasione della rassegna "Dolci 
Terre di Novi 2025";

• con nota prot. n. 38615 del 29/10/2025, pervenuta via PEC, il Comune di Novi Ligure ha 
richiesto il comodato d’uso gratuito di alcuni moduli della mostra "Nel nostro piatto";

• il Comodante è proprietario dei beni elencati nell’Allegato A (di seguito, i "Beni"); il 
Comodatario intende utilizzare i Beni per l’esposizione presso il Centro Fieristico di Novi 
Ligure, nello Spazio Famiglie della rassegna "Dolci Terre di Novi", nel periodo 6-8 
dicembre 2025;

Le parti intendono regolare il prestito gratuito dei Beni secondo le modalità di seguito indicate.

 Art. 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Art. 2 – Oggetto

Il Comodante concede in comodato d’uso gratuito al Comodatario i Beni indicati nell’Allegato A, in 
perfetto stato funzionante e dotati di impianti elettrici certificati, per l’esclusivo utilizzo nell’ambito 
della rassegna "Dolci Terre di Novi" presso il Centro Fieristico di Novi Ligure.

Art. 3 – Durata



Il presente comodato ha durata dal 4 al 9 dicembre 2025. L’esposizione al pubblico si svolgerà dal 6 
all’8 dicembre 2025. Alla scadenza il Comodatario si impegna a restituire i Beni nei tempi e modi  
concordati.

Art. 4 – Obblighi del Comodatario

Il Comodatario si impegna a:

• concordare con la Regione Piemonte giorni e orari per il prelevamento e la restituzione dei 
Beni, presso il magazzino regionale sito in Corso Alcide De Gasperi 36/9, Rivoli (TO);

• utilizzare i Beni con la massima diligenza e per la sola finalità della mostra;
• citare la Regione Piemonte, quale proprietaria della mostra, in ogni materiale informativo e 

promozionale relativo all’evento;
• conservare i Beni in luogo sicuro e idoneo a garantirne l'integrità;
• non  concedere  in  uso,  prestare  o  trasferire  i  Beni  a  terzi  senza  consenso  scritto  del  

Comodante;
• restituire  i  Beni  nei  tempi  e  modi  previsti,  nelle  medesime condizioni  in  cui  sono stati 

consegnati, salvo il normale deperimento d’uso.

Art. 5 – Manutenzione e danni

Sono a carico del Comodatario tutte le spese relative all’utilizzo, al trasporto, all’allestimento, alla  
custodia, alla sorveglianza, all’assicurazione, all’assistenza tecnica e alla manutenzione ordinaria 
dei Beni. In caso di danni o perdita dei Beni, il Comodatario si impegna a riparare o a risarcire 
integralmente il danno.

Art. 6 – Responsabilità

Il Comodatario assume la piena responsabilità della custodia e buona tenuta dei Beni, dal momento 
del ritiro sino alla restituzione. Solleva il Comodante da qualsiasi responsabilità per danni a persone 
o cose derivanti dall’utilizzo dei Beni durante l’esposizione.

Art. 7 – Assicurazione

Il Comodatario si impegna a stipulare idonea polizza assicurativa per la copertura dei rischi di furto,  
danneggiamento e responsabilità civile verso terzi dei Beni per l’intero periodo del comodato.

Art. 8 – Clausola risolutiva espressa

In caso di violazione degli obblighi previsti dal presente contratto, il Comodante potrà dichiararne 
la  risoluzione con effetto  immediato.  La restituzione dei  Beni  avverrà  con apposito  verbale  di  
consegna e verifica. Il Comodatario risponde del deperimento che ecceda l’ordinario.

Art. 9 – Rinuncia del Comodatario

Il Comodatario potrà rinunciare all’assegnazione dei Beni, dandone comunicazione scritta e 
motivata al Comodante. La restituzione avverrà secondo quanto previsto dall’Art. 8.

Art. 10 – Esclusione di responsabilità



La  Regione  Piemonte,  con  la  firma  del  presente  contratto,  si  ritiene  esente  da  qualsiasi 
responsabilità  civile,  penale  e  amministrativa per  danni  derivanti  dall’uso dei  Beni  oggetto del 
comodato.

Art. 11 – Spese di registrazione

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso. In tal caso, le spese di registrazione saranno a 
carico della parte che ne ha fatto richiesta.

 Art. 12 – Foro competente e rinvio

Per  quanto  non espressamente  previsto  dal  presente  contratto,  si  fa  rinvio  agli  articoli  1803 e  
seguenti del Codice Civile. Per ogni controversia sarà competente in via esclusiva il Foro di Torino.

Letto, confermato e sottoscritto.

Torino, lì ___________

Il Comodante
Regione Piemonte
Firma ______________________

Il Comodatario
Comune di Novi Ligure
Firma ______________________



Allegato A 

Elenco dei Beni concessi in comodato

1 Modulo n. 3 – Sprechi di cibo

2 Modulo n. 4 – Spreco dell’acqua

3 Modulo n. 5 – Agri & Camp


